粤技管〔2015〕13号

关于举办技工院校微课程设计与制作

师资培训班的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局（人力资源局）职业能力建设（培训就业、技工教育管理）科（处），各技工院校：

根据我省技工院校师资提升计划，为进一步推进技工院校教学方法改革，定于2015年6月举办技工院校微课程设计与制作师资培训班。现就有关事项通知如下：

一、内容内容和目标
1．培训内容：微课程概述及职业教育微课程现状与发展趋势；微课程制作的新技术、新理念；微课程的种类与特点；微课程在教学中的应用模式与策略；翻转课堂与微课程应用；微课程案例剖析与教学设计的脚本编写方法；微课的制作技术、注意事项、制作模式；微课程拍摄及录制方法、软件制作工具及后期处理操作技术等。

2．培训目标：为我省技工院校教师开发具有技工教育课程理念的微课程提供全方位指导，帮助教师了解微课程制作的新技术、新理念，使教师掌握微课程教学设计的脚本编写方法，掌握微课程设计要求、制作技术，并通过实践操作，提升教师微课程自主开发能力及在职业教育教学中进行运用微课程的能力。

二、培训对象
全省技工院专业教师和实习指导教师。

三、培训师资
本次培训邀请广西师范学院职业技术教育学院郑小军教授，上海交通职业技术学院吕坚副教授，南宁第四职业技术学校示范校微课程建设项目负责人梁龙军，上海景格科技股份有限公司王凯丽工程师进行授课。

四、培训安排
1．具体培训工作由湛江市技师学院承办；

2．通过专家讲座、现场示范、上机实操、案例分析多种培训形式开展；
3．培训时间：3天；

4．培训合格者将颁发继续教育证书。

五、培训时间及地点
1．培训时间：2015年6月24日至26日。

2．报到地点及时间：

（1）湛江市外教师

请于6月23日下午14:00—22:00到湛江海洋国际酒店报到。酒店地址：湛江市赤坎区海滨大道北198号。

（2）湛江市内教师

请于6月24日上午8:15前到湛江市技师学院一号会议室报到。学校地址：湛江市赤坎区寸金路42号。

六、培训费用
1．免培训费；

2．湛江市外人员由学院协助安排食宿，费用自理，290元／天·人；

3．湛江市内人员食宿不作安排。

七、报名方式
本期限额50人，按名单先后顺序落实，额满即止。请各学校于6月18日前将报名回执发送至电子邮箱：1114684705@qq.com，联系人：梁成泽（湛江市技师学院汽车工程系副主任），电话：0759-2708599，手机：13828270397。

酒店联系人：郭军锋（汽车工程系团委副书记），手机：18902571868。

省厅技工教育管理管理处联系人：胡志启，电话：020-83191347。

通知的电子版可在广东省技工教育师资培训学院网站http://www.gdttcte.com/ “开班通知”栏目中下载。

附件：1．技工院校微课程设计与制作师资培训班课程安排表

2．技工院校微课程设计与制作师资培训班报名表（回执）

       广东省人力资源和社会保障厅技工教育管理处

                     2015年6月1日

附件1

技工院校微课程设计与制作师资培训班课程安排表

	时间
	培训安排
	培训形式

	6

月

24

日
	上午（8:30-11:30）
	微课程概述及发展现状；

职业教育微课程现状及发展趋势；

微课程在教学中的应用模式。
	专题讲座

	下午（14:30-17:30）
	微课程在职业教育教学中的应用与策略。

翻转课堂与微课程应用

	6

月

25

日
	上午（8:30-11:30）
	微课程的种类与特点。

微课程案例剖析与设计要点。

微课的制作流程与方法。
	操作讲解

	下午（14:30-17:30）
	微课程制作基本软件的使用方法。

	6

月

26

日
	上午（8:30-11:30）
	学员微课设计与制作实践。
	实际操作

	下午（14:30-17:30）
	学员微课作品分享与讲师点评

附件2

技工院校微课程设计与制作师资培训班

报名表（回执）

单位名称（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	职务
	手机号码
	是否

住宿
	备注

	1

	2

联系人：                           联系电话：

—2—